
1

Besluit van                                                                                                           , houdende 
wijziging van het Besluit gegevensverwerving CBS in verband met verwerving van 
landbouw- en pensioengegevens, gegevensverwerving bij groepsmaatschappijen en 
enkele technische aanpassingen

(18 maart 2015)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van                                         , 
nr. WJZ /                         ;  

Gelet op artikel 33, tweede en derde lid, van de Wet op het Centraal bureau voor de statistiek;
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van          nr. W                   );
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van                              , 

nr. WJZ /                          ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit gegevensverwerving CBS wordt gewijzigd als volgt: 

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
a. Onderdeel e komt te luiden:
e. de Stichting DBC-Onderhoud, gevestigd te Utrecht;.
b. In onderdeel f wordt “Vektis BV” vervangen door: Vektis CV.

 B

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

Krachtens artikel 33, derde lid, van de Wet op het Centraal bureau voor de statistiek worden 
aangewezen ondernemingen, vrije beroepsbeoefenaren, instellingen en rechtspersonen die 
activiteiten ontplooien op het terrein van:

a. de landbouw, bosbouw en visserij;
b. de winning van delfstoffen;
c. de industrie;



2

d. de productie, levering, handel en opslag van elektriciteit, gas, warmte en water alsmede het 
netbeheer ten aanzien van de daarbij gebruikte netwerken;

e. het afval- en afvalwaterbeheer en sanering;
f. de bouwnijverheid;
g. de groot- en detailhandel en reparatie van auto’s;
h. vervoer en opslag;
i. de horeca;
j. informatie en communicatie;
k. de financiële dienstverlening;
l. verhuur van en handel in onroerende zaken en verhuur van roerende zaken;
m. de advisering, het onderzoek en de overige specialistische zakelijke dienstverlening;
n. het openbaar bestuur en de verplichte sociale verzekeringen;
o. het onderwijs;
p. de gezondheids- en welzijnszorg en de maatschappelijke dienstverlening;
q. de cultuur, de sport en de recreatie;
r. overige dienstverlening.

C

In artikel 9 wordt “vervoer, opslag en communicatie” vervangen door: vervoer en opslag.

D

Na artikel 11c wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 11d

Buiten de in artikel 3 bedoelde gegevens kunnen bij de in artikel 2 aangewezen ondernemingen, 
vrije beroepsbeoefenaren, instellingen en rechtspersonen die activiteiten ontplooien op het terrein 
van landbouw, gegevens worden opgevraagd die nodig zijn ter uitvoering van bindende EU-
rechtshandelingen inzake statistieken op het terrein van landbouw.

E

Na artikel 11d wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 11e

1. Bij een pensioenuitvoerder als bedoeld in artikel 1 van de Pensioenwet kunnen de gegevens, 
bedoeld in artikel 38, eerste lid, van de Pensioenwet worden opgevraagd.

2. Bij een pensioenuitvoerder als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling kunnen de gegevens, bedoeld in artikel 49, eerste lid, van de Wet 
verplichte beroepspensioenregeling worden opgevraagd.

E

Na artikel 11e wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 4a. Groepsmaatschappijen



3

Artikel 11f

Ten aanzien van groepsmaatschappijen als bedoeld in artikel 24b van Boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek kunnen de gegevens, bedoeld in de artikelen 3 tot en met 11a en 11d, al dan niet 
geconsolideerd worden opgevraagd bij de rechtspersoon of vennootschap die, alleen of samen met 
een andere groepsmaatschappij, aan het hoofd staat van de groep.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2016.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 

De Minister van Economische Zaken,


